
Ponožky pro miminka  
pletené na dvou jehlicích 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Materiál: 
Příze Camilla od VlnaHep  
8048 purpurová, 
8122 tyrkysová 
 
Jehlice: č. 3 nebo 3,5 + pomocná jehlice 
 
Vzory: Copánkový a vroubkový 
 
Vysvětlivky: 
KO    krajové oko 
HL     hladce 
OBR obrace 
 
Copánkový  

1. Na jehlici nahodíme 17 ok 
2. Rub – KO – 3 HL – 4 OBR - 3 HL – 4 OBR – 3 HL 
3. Líc – KO - 3 OBR – 4 HL - 3 OBR – 4 HL – 3 OBR 
4. Rub – KO – 3 HL – 4 OBR - 3 HL – 4 OBR – 3 HL 
5. Líc – KO - 3 OBR – 4 HL - 3 OBR – 4 HL – 3 OBR 
6. Rub – KO – 3 HL – 4 OBR - 3 HL – 4 OBR – 3 HL 
7. Líc – v této řadě provedeme křížení copánku - KO - 3 OBR – 2 HL sejmeme na 

pomocnou jehlici, další 2 oka upleteme HL, sejmutá oka upleteme HL - 3 OBR – 2 HL 
sejmeme na pomocnou jehlici, další 2 oka upleteme HL, sejmutá oka upleteme HL – 3 
OBR 

Řadu 2 až 7 opakujeme podle potřeby (např. 3 x – viz foto) 
 
Vroubkový – lícové i rubové řady pleteme HL 
 
 
 
1. Zadní holeň 
 
Začínáme na zadním horním okraji ponožky. Nabereme 17ok volně (pro pružnost okraje). 
Na konci řady vždy KO sejmeme a v následující řadě upleteme. 
 



Pleteme copánkový vzor a řady 2 až 7 opakujeme 3 x, následně ještě pokračujeme 
Rubová řada – dle vzoru 
Lícová řada – dle vzoru 
2 řady vroubkovým vzorem 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
2. Pata 
 
Pleteme vroubkovým vzorem. 
Pro patu v každé lícové řadě po upletení KO spleteme 2 oka přehozeně (tj. sejmeme 1 oko 
HL, 1 oko upleteme HL a sejmuté oko přes ně přetáhneme) a na konci řady před KO spleteme 
2 oka HL  
Takto postupujeme, až nám na jehlici zbyde 7 ok.   
 
Následně přidáváme pro rozšíření na chodidlo tak, že nabereme na konci řady KO z paty. 
Pokračujeme, až budeme mít na jehlici původních 17 ok.  

 
 
 
 
3. Chodidlo a špička 
 
Pleteme vroubkovým vzorem. 
Chodidlo pleteme dál nad 17 oky, tolik řad, aby celková délka chodidla dosáhla cca 8 cm. 
 
Začneme ujímat oka pro špičku stejným způsobem jako patu, až máme na jehlici 7 ok. 
Pro rozšíření špičky postupujeme jako u paty, až máme na jehlici 17 ok. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
4. Nárt a přední holeň 
 
Nárt pleteme vroubkovým vzorem nad 17 oky tak, že poslední 2 oka každé řady spleteme HL 
a z boku chodidla nabereme KO., na začátku další řady nabrané KO upleteme HL.  
Dopleteme k úrovni paty. 
 
Nyní budeme plést přední holeň copánkovým vzorem, přičemž jej spojujeme se zadní holení 
stejným způsobem, jako nárt. 
ukončíme 17ok volně (pro pružnost okraje). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Přízi zapošijeme do rubové strany ponožky a máme hotovo. 
 
 
 

Ať se práce pro Nedoklubko daří  

 

Jana Dudová 

 
 
 


